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5فرهنگ و هنر

قاسمی - مسجد در زمان پیامبر و ائمه اطهار)ع( 
مرکز اجتماع امت اسلامی بود، پایگاه قضاوت، 
سیاست، آموزش نظامی، رسیدگی به محرومان، 
دیدار بیماران و... و در یک کلمه همه ابعاد فردی و 
اجتماعی بود و فقط محلی برای عبادت تلقی نمی 
شد که به مرور از آن ها فاصله گرفته شد اما در سال 
های اخیر مساجد با جذب امام جماعت و هیئت 
امنای فعال و پویا در مسیر طراز اسلامی حرکت و 
تلاش می کنند و با اقدامات فرهنگی و اجتماعی 
کارکردهای مسجد را از عبادی و نماز خواندن 

صرف خارج کرده اند. 
مسجد باقرالعلوم)ع( بیرجند به اذعان مسئولان 
تبلیغات اسلامی و مردم یکی از نمونه های موفق 
در این زمینه است. عضو هیئت امنای این پایگاه 
مذهبی معتقد است هنوز با شریط مسجد طراز 
اسلامی فاصله است اما در این جمع، افرادی از 
بین مردم به صورت خودجوش کارهایی بر عهده 
گرفتند و همراه هیئت امنا با طرح و ایده ها پیش 
رفتند و حالا علاوه بر مسائل عبادی به موضوعات 

اجتماعی نمازگزاران هم پرداخته می شود. 
به  مسجد  این  جنبی  های  فعالیت  از  »اکبری« 
آموزش دانش آموزان و بانوان در طرح های اوقات 
فراغت، برپایی مهد کودک در زمان نماز و مراسم، 
ویزیت رایگان بیماران، راه اندازی میز کتاب با 
اهدای کتب های بدون استفاده، ایجاد فضای 
ورزشی برای سرگرمی سالم نوجوانان و جوانان 

و...اشاره می کند.
وی تامین جهیزیه، فعالیت های متفرقه خیریه 
در قالب یک موسسه و برنامه ریزی برای ساخت 
مسکن ویژه زوج های جوان و... را از دیگر اقدامات 
این مسجد علاوه بر برنامه های فرهنگی، مراسم 
ملی و مذهبی بیان می کند که با همکاری امام 

جماعت و هیئت امنا پیگیری می شود.
به نظر وی هیئت امنا و امام جماعت نقش مهمی در 

برنامه ریزی و موفقیت مسجد دارند. 
مسجد امام حسین)ع( از دیگر موارد موفق و مورد 
تایید تبلیغات اسلامی است که به گفته یک عضو 
هیئت امنا، به تمام مراسم مذهبی توجه کرده و 
برنامه های فرهنگی در اولویت کار و بر طرح های 

عمرانی آن مقدم است.
»بوشادی« می گوید: از حدود 46 سال قبل که 
مسجد ایجاد شد کار مذهبی و فرهنگی تعطیل 
نشده هر چند که هنوز کار ساخت و ساز به پایان 
نرسیده است. دارالشفای مسجد با کمک خیران 
ساخته شده اما هنوز به خودکفایی نرسیده و نیاز به 
حمایت دارد با این وجود و حتی با وجود بدهی ها، 
در برنامه های مذهبی و از جمله نماز جمعه کمک 

کار و یاور بوده است. 
وی مدیریت، طراحی و ایده پردازی را در موفقیت 
مسجد موثر می داند و ادامه می دهد: مسجد امام 
حسین)ع( هزینه های زیادی دارد اما از جایی به 

جز مردم و خیران حمایت نمی شود. 

رمز موفقیت  •
مسجد امام جعفر صادق)ع( نیز از پایگاه های پر 
مخاطبی است که مردم از نقاط مختلف شهر به آن 
گرایش دارند. یکی از اعضای هیئت امنای مسجد 
درباره علت این موضوع و موفقیت نسبی آن توضیح 
می دهد: مسجد بر اساس نیاز و درخواست های 
مردم اقدامات جانبی انجام داد برای مثال در سال 
های گذشته که سجادشهر منطقه ای دور از شهر 
و امکانات بود با راه  اندازی کلاس های آموزشی و 

اوقات فراغت نظر مردم را جلب کرد. 
»کوشافر« تاکید می کند: با این کار مردم به مسجد 
وابسته تر شده و نیاز خود را در آن می دیدند 
بنابراین با هدف ایجاد یک دانشگاه آموزشی، 
دوره های مختلف در این مکان برگزار می شود و 
در مسجد هیچ گاه در طول روز بسته نیست و فقط 

به نماز خواندن اختصاص ندارد. 
در  هم  مسجد  درآمدهای  کند:  می  تاکید  وی 
همین محل هزینه و باعث رونق آن می شود به 
گونه ای که امور فرهنگی به جوانان واگذار و برای 
طرح هایشان، کمک مالی پرداخت و در نتیجه 
جمعیت نمازگزار و به ویژه قشر جوان در مسجد 

زیاد می شود. 
وی با اشاره به استقبال مردم از برنامه های مسجد 

و در نتیجه کمک خیران و علاقه مندی دستگاه ها 
برای مشارکت در برنامه های فرهنگی را مطرح 
کرده و از جمله مشارکت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در برگزاری کلاس های اوقات فراغت، هلال احمر 
در آموزش دوره های امداد و...، مرکز نیکوکاری، 
جمع آوری کمک ها و توزیع آن بین محرومان 

منطقه، تامین جهیزیه و... را نام می برد. 
کوشافر می گوید: کارگاه قالی بافی و نساجی در 

مسجد هم در حال راه اندازی است.

تعریف کارکرد برای مساجد •
فرهنگی  های  فعالیت  ریزی  برنامه  کارشناس 
 41 مساجد استان نیز می گوید: برای مسجد 
جایگاه وکارکرد مختلف از جمله عبادی، آموزشی، 
فرهنگی، علمی، تبلیغی و... تعریف شده است با 

این وجود مساجد با این کارکردها فاصله دارند.
حجت الاسلام »صادقی خواه« تاکید می کند: در 
چند سال گذشته موج های خوبی از این کارکردها 
در مساجد ایجاد شده است برای مثال برگزاری 
به  رسیدگی  و  شناسایی  ازدواج،  های  جشن 
محرومان و ایجاد صندوق های قرض الحسنه فعال 
شده و هر چه می گذرد توجه مردم به این مسائل 

بیشتر می شود.
او هیئت امنا و امامان جماعات را دارای نقش 
اصلی در اداره امور و برنامه ریزی برای مسجد 
می داند در حالی که از کمک ها و عملکرد دولتی 
خبری نیست و خیران در مساجد پای کار هستند 
با این وجود چنان چه متولیان نیازهای فرهنگی 
مسجد خود را تشخیص ندهند تبلیغات اسلامی 

موانع آن ها را شناسایی می کند و برنامه و راهکار 
می هد.

65 مسجد وجود دارد  به گفته وی در بیرجند 
حسین)ع(،  امام  مسجدهای  ها  آن  بین  از  که 
باقرالعلوم)ع(، توحید و امام صادق)ع( جزو نمونه 
های موفقی هستند که در راستای مساجد طراز 
اسلامی فعالیت می کنند. وی ادامه می دهد: 
در تعریف مساجد طراز اسلامی، حضور، فعالیت 
و برنامه ریزی امام جماعت و هیئت امنا با رعایت 
ویژگی های اخلاقی و انسانی و توجه به ابعاد و 

نیازهای روز و ... دیده شده است.

فاصله تا سرحد مطلوب •
مدیر کل تبلیغات اسلامی هم می گوید: هم اکنون 
مساجد تا سرحد مطلوب فاصله دارند و تعدادی 
از آن ها پرداختن به مسائل فرهنگی، اجتماعی، 
و  محرومان  به  کمک  نیکوکاری،  خیریه  مراکز 
خانواده های بی سرپرست، تامین سبد غذا و... را 

در دستور کار دارند. 
حجت الاسلام »رضایی« همچنین به راه اندازی 
شش پایگاه فرهنگی، اجتماعی و فعالیت آن ها 
درمساجد بیرجند اشاره می کند و می افزاید: 
آموزش های خانواده، حجاب و عفاف، احیای 
مناسبت ها، دعوت از اساتید کشوری، اردوهای 
زیارتی و...از دیگر فعالیت های این مساجد و 

پایگاه هاست.
به گفته وی حدود 30 درصد مساجد استان به 
سمت طراز اسلامی حرکت کرده اند، این کار 
زمان بر است ولی برای این هدف تشویق می شوند 
البته همتی بلند می خواهد تا مساجد نیازهای 
خانوادگی و اقتصادی مردم را با مراکز خیریه و 

نیکوکاری تامین کنند.
وی مدیریت توانمند و با انگیزه، دغدغه مند و 
دلسوز را در راس مساجد در حرکت به سوی طراز 
اسلامی موثر می خواند و اضافه می کند: باید 
زیرساخت ها از جمله شورای فرهنگی در مسجد 
فعال باشد و به بعدهای اقتصادی، اجتماعی و 
تشکیل کارگروهای اجتماعی و در نتیجه نیازهای 
مخاطبان توجه شود تا مسجد فقط از جنبه عبادی 

خارج شود.
وی به راه اندازی کارگاه های قالی بافی، آموزش 
های خانواده و...در برخی مساجد اشاره و اضافه 
می کند: گاهی به دلیل بالا بودن سن امام جماعت 
نگاه ها سنتی است یا توان، ایده و طرحی برای 
همه  شود  می  تلاش  اما  نیست  مسجد  پویایی 
امامان جماعت و هیئت امنای مساجد در مسیر 

مسجد طراز اسلامی حرکت کنند.

5۳ میلیون تومان بری مرمت 5 اثر 
تاریخی سربیشه  

53 میلیون تومان از ابتدای امسال برای مرمت و 
بازسازی پنج اثر تاریخی سربیشه هزینه شد. 

صنایع  فرهنگی،  میراث  سرپرست  را  مطلب  این 
دستی و گردشگری سربیشه بیان کرد و گفت: امسال 
پنج اثر تاریخی شامل حمام، خانه و سه مسجد با 53 
میلیون تومان اعتبار از محل بودجه های سال قبل 

مرمت و بازسازی شد. 
»هاشم اتفاقی« افزود: مرمت و بازسازی خانه کیهان 
30 و سه بنای تاریخی دیگر 23 میلیون تومان اعتبار 
داشت و علاوه بر این آثار، در بافت تاریخی ماخونیک 

نیز اقدامات مرمتی انجام شد.

شعر بود که در می زد 
شعر بود که در می زد 

دست خودم نبود
باز نمی کردم 

از پنجره می آمد 
کوچه، صدای روز را 

از یاد برده بود 
تنها رویای کودک 

از کوچه می گذشت 
و اندوه پدر 

که عصر، 
با بغلی از تنهایی 

به خانه بر می گشت. 
اثر غلامحسین چهکندی
 برگرفته از کتب »راه زیروچ «

 اگر مُندُه شُدی بَادار، بِل رَه هُنِه ، 
کُلنگ رَه وَردار  

در زبان معیار؛ اگر مانده شدی، بیل را بگذار و کلنگ 
را بردار؛ یعنی اگر از کار کردن با بیل خسته شدی 
وسیله کارت را عوض کن )از تعطیل شدن کار خبری 

نیست(.
گاهی کاری به فردی محول می شود که تجربه و 
استقامت لازم را ندارد و برای فرار از کار، از وسایلی 

مانند بیل و کلنگ ایراد می گیرد.
 برای فهماندن این که از تعطیل کردن کار خبری 

نیست این عبارت به کار می رود.

سیمای مسجد طراز اسلامی  کتابخانه عمومی »بیچند« 
نیازمند تجهیزات

بهره برداری از کتابخانه عمومی روستای »بیچند« 
نهبندان نیاز به تامین تجهیزات دارد. 

رئیس اداره کتابخانه های عمومی شهرستان نهبندان 
روستای  عمومی  کتابخانه  ساخت  عملیات  گفت: 
»بیچند« خرداد امسال به پایان رسید اما بهره برداری 
از این پروژه نیاز به تجهیزات و نیروی انسانی دارد که 
با گرفتن مجوزهای لازم، نیرو در حال گزینش است و 
امیدواریم کتابخانه آبان امسال به بهره برداری برسد. 
»راستگو« با بیان این که بهره برداری از این کتابخانه 
30 میلیون تومان اعتبار تجهیز می خواهد افزود: 
از نهاد  قفسه های مخزن تامین شده و منابع هم 

کتابخانه های عمومی کشور تامین می شود.
به گفته وی ساختمان این کتابخانه در قالب یک تفاهم 
نامه با جهاد کشاورزی به کتابخانه های عمومی واگذار 

و مرمت و بازسازی شده است. 

 6 شهرستان میزبان فستیوال
آوای شیدایی 

فستیوال آوای شیدایی در شش شهرستان استان 
برگزار می شود. 

اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  کل  اداره  هنری  معاون 
خراسان جنوبی گفت: فستیوال آوای شیدایی با 
اجرای موسیقی ملی مذهبی و در زمینه کنگره ملی 
دو هزار شهید استان، در شش شهرستان در حال 
برنامه  نهبندان  و  سربیشه  در  تاکنون  و  اجراست 

داشته است. 
»زمزم« افزود: شش نفر از خوانندگان استان تا عید 
غدیر در شهرستان های قاینات، طبس، فردوس و 

بیرجند اجرای عمومی و رایگان خواهند داشت.

 ۴۰ درصد کاهش اعتبار 
میراث فرهنگی درمیان

اعتبارات میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری 
درمیان 40 درصد کاهش یافت.

سرپرست نمایندگی میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری شهرستان درمیان گفت: اعتبارات امسال 
حدود 40 درصد نسبت به سال قبل کاهش دارد البته 
در مجموع در استان، کاهش بودجه ها بیشتر از این 

میزان است. 
»شهسواری« اعتبار سال قبل این نمایندگی را 700  
میلیون تومان بیان کرد که از این رقم 340 میلیون 
تومان تخصیص یافت اما برای امسال 410 میلیون 

تومان مصوب شده است.


